АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРНОСТАЛЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.04.2020                                   № 22-па

О дополнительных мерах по обеспечению

пожарной безопасности в весенне – летний

 пожароопасный период 2020г.

Во исполнение ст.30 Федерального закона от 18.11.2004г. № 69 ФЗ «О пожарной безопасности»,  в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории Горносталевского сельсовета в весенне – летний пожароопасный период постановляю:

1.Установить с 17 апреля по 20 октября 2020 года на территории поселения Горносталевского сельсовета  противопожарный режим.
2. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений:
2.1. организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений  от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации;
2.2. принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;
2.3. очистить проезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;
2.4. обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;
2.5. запретить сжигание мусора, разведение костров, пускание палов;

2.6. обеспечить устойчивое функционирование средств связи  для сообщения о пожаре в пожарную охрану;

2.7. провести дополнительный инструктаж всех работников с ведением журнала регистрации инструктажа.
2.8. оформить информационные стенды на противопожарную тему.

3.  Рекомендовать генеральному директору ООО «Искандер» Гасанову М.Г.о. обязать подчинённых проверить техническое состояние и готовность автомобиля АБЗ (бензовоз) для своевременного выезда на пожар.

4. Рекомендовать директору МУП ЖКХ « Горносталевское»  Помозову С.Д:
4.1. провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов, водоёмов и водонапорных башен;
4.2. создать условия для забора воды пожарной техникой из источников водоснабжения и обустройство в соответствии с требованиями пожарной безопасности подъездов к ним;
4.3. провести проверку готовности резервного автомобиля КО-503-В-2. трактор  МТЗ-82 с пожарным прицепом;
4.4.  провести проверку  готовности добровольной пожарной дружины.

5. Рекомендовать директору МКОУ «Старогорносталёвской  средней образовательной школы»  Никитиной М.И.
5.1. провести внеочередные инструктажи преподавательского состава  по    мерам пожарной безопасности и действиям в случае  пожара;
5.2. провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в быту и в лесных массивах.
6. Рекомендовать директору МКУК «Старогорносталёвский  СДК»  Карловой Н.Н..
6.1. провести внеочередные инструктажи работников  по    мерам пожарной безопасности и действиям в случае  пожара;

7. Рекомендовать жителям поселения, убрать остатки грубых кормов на безопасное расстояние (от хозяйственных построек не менее 50метров, от линий электропередач  не менее 15 метров).

8.  Специалисту администрации Беленко Л.Н. организовать пропаганду среди населения, мерам пожарной безопасности проведения противопожарных инструктажей, а также определить периодичность проведения инструктажей с учетом сезонных особенностей противопожарной обстановки.
Организовать привлечение  населения к проведению мероприятий по защите населенных пунктов от лесных пожаров.
9. К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территорий от горючих отходов и мусора, допускающих сжигание мусора, разведение костров и пала травы, применять меры административного воздействия, в соответствии с действующим Законодательством.
10. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Горносталевский вестник».
11. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Горносталевского сельсовета                                                 Ф.В. Вольф
Здвинского района Новосибирской области